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Abstrakt:

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou oddílů. Literárně přehledová část práce je zaměřena

na podrobnější teoretické vymezení konceptu vnímané osobní a akademické účinnosti. Návrh

výzkumného projektu si klade za cíl vytvořit postup zjišťování vývoje vnímané akademické

účinnosti u studentů psychologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Pro potřeby

výzkumu je použita testová baterie, sestávající ze speciálně navrženého dotazníku vnímané

akademické účinnosti, testu emoční inteligence a testu studentova zapojení. Jedná se o

kvantitativní longitudinální studii, která zachycuje vývoj vnímané akademické účinnosti u

studenů psychologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy od počátku studia až po zdárné

absolvování oboru.
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vnímaná akademická účinnost, vnímaná osobní účinnost, vysoká škola, emoční inteligence,

studentovo zapojení

Abstract:

This bachelor thesis is divided into two sections. Theoretical part of this thesis is focused on

more detailed introduction of both concepts: self-efficacy and academic self-efficacy. Aim of

the suggestion of research project is to propose a procedure of detection the development of

academic self-efficacy at psychology students. For research purposes, I will use a test battery,

consisting of a specially designed academic self-efficacy questionnaire, emotional intelligence

test and student engagement test. The study is conceived as a quantitative and longitudinal. It

will capture academic self-efficacy development of psychology students at Charles University

philosophical faculty from the beginning of their studies to their graduation.
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Úvod

Skutečnost, zda máme důvěru v sebe a ve vlastní schopnosti má ohromný vliv na úspěch

v našich životech. Mnohokrát jsme byli svědky toho, že dva lidé se stejným vzděláním,

schopnostmi nebo vědomostmi, dosáhli rozdílných výsledků. Jádro problému tkví v tom, že

oba dva přistupují k výzvám jiným způsobem. To, jak se k požadavkům okolí stavíme, je

mnohem důležitější než požadavek samotný. Právě z toho důvodu je důležité zabývat se osobní

vnímanou účinností, neboť by se dalo říct, že právě ta může být klíčem k úspěchu.

Školní prostředí je zdrojem mnoha požadavků. To, jak k nim žák přistupuje, ovlivňuje

jeho úspěšnost při jejich realizaci. Stejně nadaní studenti mohou mít zcela jiné výsledky, za

čímž může stát právě rozdílná míra vnímané akademické účinnosti: Někteří neúspěch považují

za motor k dalšímu vzdělávání, probouzí v nich potřebu „pracovat na sobě“, povzbuzuje je

k další práci. Naopak jiné studenty pocit selhání paralyzuje, a raději se rozhodnou dané aktivitě

dál nevěnovat. Pomocí míry vnímané akademické účinnosti můžeme predikovat budoucí

úspěšnost studenta.

V literárně přehledové části práce se budu zabývat vnímanou osobní účinností

v kontextu sociálně kognitivní teorie Alberta Bandury. Stěžejní téma teoretické části bude však

zaujímat specifická forma vnímané osobní účinnosti, konkrétně vnímaná akademická účinnost.

Pozornost zaměřím na vymezení uvedeného pojmu ve vztahu k příbuznému psychologickému

konceptu akademického sebepojetí. Vnímanou akademickou účinnost též vysvětlím

prostřednictvím optiky recipročního determinismu. S ohledem na cíl práce, tedy zachycení

vývoje vnímané akademické účinnosti u studentů psychologie na Filozofické fakultě Univerzity

Karlovy, se dále budu zabývat přiblížením této účinnosti v rámci školního prostředí a také

specifickými požadavky, které na studenty psychologie klade jejich vysokoškolské studium.

V rámci literárně přehledové části práce taktéž uvedu možnosti měření vnímané akademické

účinnosti a některé nové výzkumy zabývající se touto problematikou.

Návrh výzkumného projektu se bude týkat vývoje vnímané akademické účinnosti u

studentů psychologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Výzkum bude mít povahu

dotazníkového šetření. Jelikož snahou bude zachytit změny v čase, bude se jednat o

kvantitativní longitudinální studii. Pro potřeby návrhu výzkumného projektu není nutné sestavit

celý dotazník, uvedeny budou pouze některé důležité modelové otázky. Studenti budou tímto

dotazníkem otestováni celkem třikrát. Nejprve před začátkem studia (na seznamovacím pobytu

v Albeři), podruhé v průběhu třetího ročníku, a nakonec tři měsíce po absolvování magisterské

státní zkoušky. V rámci této části práce představím výzkumný problém a design výzkumného
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projektu, důraz budu klást na přiblížení metod výzkumu a návrhy psychometrických opatření.

V závěru této části práce se budu věnovat prodiskutování nedostatků výzkumného projektu a

uvedu případné podněty pro další zkoumání této problematiky.
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1 Vnímaná osobní účinnost

Poznatky ze sociální psychologie, psychoterapie či personalistiky dnešnímu člověku

značně usnadňují adaptaci na podmínky moderní společnosti. Zmíněné obory kladou v procesu

přizpůsobení se důraz na vliv psychických rysů. Jedním z nich je pocit vlastní účinnosti

(Mārghitan, Gavrilă, & Tulbure, 2017).

Hlavním tématem teoretické části této práce je pojem vnímaná akademická účinnost.

Pro její plné pochopení je vhodné nejprve přiblížit pojem nadřazený: vnímanou osobní

účinnost. Bandura definuje vnímanou osobní účinnost jako přesvědčení jedince o jeho

schopnostech dosáhnout požadovaného výsledku prostřednictvím působení vlastní činnosti

(Bandura, 1997).

Koncept vnímané osobní účinnosti je zakotven v obsáhlém teoretickém rámci sociálně

kognitivní teorie, kterou popíši v následující části bakalářské práce. Témata vnímané

akademické účinnosti a vnímané osobní účinnosti se zde budou prolínat.

1.1 Sociálně kognitivní teorie

V polovině osmdesátých let minulého století Albert Bandura (1986a) prezentoval ve své

knize Social Foundations of Thought and Action: A Social Cognitive Theory převratnou

myšlenku. Člověk je v tomto díle vyobrazen spíše jako samoorganizující, proaktivní,

sebereflektující a samoregulační bytost než jako pouhý reaktivní organismus, který je

vytvarován přesně podle toho, jak na něj působí faktory vnějšího prostředí či skryté vnitřní

impulzy. Podle sociálně kognitivní teorie již na člověka není nahlíženo jako na pasivní subjekt

či jako na výsledek působení nejrůznějších životních okolností, naopak člověk je nyní

považován za aktivního strůjce těchto okolností (Pajares & Usher, 2008).

Podle této teorie se lidský úspěch odvíjí od povahy interakce mezi chováním jedince,

osobnostními faktory (např. myšlenky, přesvědčení) a podmínkami vnějšího prostředí

(Bandura, 1986a). Jedná se o model triadického recipročního determinismu, který přináší

alternativu k poněkud zúženému výkladu lidského chování opírajícího se buď zcela o vlivy

vnějšího prostředí, anebo naopak výhradně o ovlivňování prostřednictvím vnitřních dispozic.

Bandura tímto modelem překonal dřívější teorie nahlížející na chování jako na výsledek

působení různých faktorů – postavil samo chování do role aktivního činitele, který zpětně
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ovlivňuje osobnostní a situační faktory. Všechny faktory, které se účastní vzájemné interakce,

nemusí mít vždy stejnou váhu. Situace, kdy jeden „vrchol trojúhelníku“ převáží nad zbylýma

dvěma, není výjimkou (Janoušek, 1992).

Sociálně kognitivní teorie nazírá na osobnost skrz základní lidské schopnosti, které

fungují jako určitá kognitivní kapacita, jež je regulována prostředím, ve kterém se jedinec

vyskytuje (Blatný, 2010). Jedná se o schopnost symbolizace (symbolizing capability), tedy

schopnost vytvářet zvnitřněný model zkušenosti, přinášet novátorské postupy činností či

testovat tyto postupy skrz předpověď očekávaných výsledků (Maddux, 2000). Díky schopnosti

zástupného učení (vicarious capability) se můžeme učit nejen z vlastní přímé zkušenosti, ale i

tím, že jsme svědky chování (a jeho výsledků) někoho jiného. Schopnost předvídat

(forethought capability) vypovídá o umění předpokládat pravděpodobné výsledky naší činnosti.

Tato schopnost anticipace se projevuje prostřednictvím záměrného a účelného jednání

zaměřeného na budoucnost (Merrell, 2003). Schopnost vlastní regulace (self-regulatory

capability) zajišťuje vytváření osobních standardů a umožňuje sebehodnocení našeho chování.

Přítomnost nesouladu mezi zvnitřněným standardem a skutečným aktuálním chováním řídí za


[…]


psychologie na Filozofické fakultě jeho první zkušeností s vysokou školou, nebo naopak zda

již má nějaké dřívější zkušenosti s vysokoškolským studiem. Rozdíly mohou být i mezi

studenty, kteří se věnují pouze studiu psychologie a těmi, kteří studují více vysokých škol naráz

nebo při studiu navíc pracují. Rozdílné podmínky bude zakoušet i osoba žijící samostatně a

student, který doposud bydlí u rodičů.

Dalším úskalím této bakalářské práce je skutečnost, že jsem nepracovala s věkem

respondentů. Studenti psychologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy zaujímají různá

místa v rámci nejrůznějších věkových kategorií. Je možné, že starší studenti, kteří toho již více

prožili, budou mít jinou míru vnímané osobní, potažmo akademické účinnosti než studenti

mladších ročníků. Pro další výzkum navrhuji provést druhé kolo měření v následujícím roce

(což považuji za dostatečně krátkou dobu, kdy nepředpokládám změny v rámci nároků studia

psychologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy). Takto bude získáno větší množství dat

od více respondentů a již bude možné zjistit něco o potenciálních rozdílech v rámci různých

věkových kategorií.

Úskalí této studie představuje také to, že dotazník, který by byl v případě sběru dat

použit, není standardizovaným psychologickým nástrojem. Jedná se o sebeposuzovací škálu,

což by taktéž mohlo přinést určitá zkreslení, neboť jedinec nemusí vždy přesně reflektovat

skutečnost. Na druhou stranu u studentů psychologie předpokládám vysokou míru introspekce,

tudíž by sebeposuzovací škála neměla představovat podstatný problém.

Možným limitem může být i zkreslení na straně výzkumníka. Může se stát, že

administrace dotazníku nebude vždy probíhat naprosto totožně. Respondenti si také na

administrátora v průběhu let mohou zvyknout, což by mohlo taktéž vést ke vzniku zkreslení

v jejich odpovědích.

Longitudinální studie se mohou potýkat s některými problémy. Jsou náročné jak pro

výzkumníka, tak pro respondenty. Z důvodu časové náročnosti hrozí ztráta respondentů.

Vzorek se zmenšuje, což může zhoršit možnost zobecnit získaná data.
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Závěr

Téma vnímané akademické účinnosti jsem si zvolila pro jeho univerzální uplatnění.

Role studenta zaujímá důležité místo v životě téměř každého z nás. Ve škole, ale i v rámci

mimoškolního studia, trávíme podstatnou část našeho života. Snaha poznávat tuto oblast,

zlepšovat a efektivně využívat čas trávený studiem je logickým vyústěním této skutečnosti. To,

zda jsme přesvědčeni o vlastní účinnosti v rámci školního prostředí, nám může mnoho

napovědět o našich budoucích školních výsledcích. Jelikož sama studuji na katedře psychologie

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, bylo pro mne přirozené pokusit se propojit vnímanou

akademickou účinnost právě s tímto oborem. Cílem této práce bylo přinést ucelený náhled na

problematiku vnímané akademické účinnosti a navrhnout způsob měření vývoje vnímané

akademické účinnosti u studentů psychologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy.

Nicméně jelikož součástí této bakalářské práce byl pouze návrh výzkumného projektu, nikoli

výzkum samotný, bylo poměrně složité přinést zcela nové poznatky.

Komplexní pohled na danou problematiku vyžadoval zasazení vnímané akademické

účinnosti do širších souvislostí. Nejprve jsem v rámci sociálně kognitivní teorie vymezila

koncept vnímané osobní účinnosti, vnímanou osobní účinnost jsem též řádně odlišila od

příbuzných, přesto rozdílných psychologických konstruktů. Pozornost jsem též zaměřila na

představení procesů, skrz které působí vnímaná osobní účinnost na lidské chování. Závěr první

kapitoly přinesl poznatky o vývoji a možnostech rozvíjení vnímané osobní účinnosti.

Obsah následující kapitoly zaujímala již samotná vnímaná akademická účinnost. Pro co

možná nejvýstižnější vysvětlení pojmu jsem se rozhodla vymezit vnímanou akademickou

účinnost od akademického sebepojetí, neboť tyto dva konstrukty bývají zaměňovány. Dále jsem

se zaměřila na popis vnímané akademické účinnosti v kontextu školního prostředí a v rámci

faktorů recipročního determinismu. V rámci této kapitoly jsem též uvedla několik současných

výzkumů na téma vnímaná akademická účinnost. Následoval nástin možností rozvíjení

vnímané akademické účinnosti a nechyběla ani podkapitola o způsobech měření tohoto

psychologického konstruktu. V závěru druhé kapitoly bakalářské práce jsem se věnovala

nárokům vysokoškolského studia se zaměřením na konkrétní požadavky, které studium

psychologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy na studenty klade.

V rámci návrhu výzkumného projektu, který jsem vytvořila na základě literárně

přehledové části bakalářské práce, jsem představila výzkumný problém a design výzkumu.

Jednalo se o kvantitativní longitudinální studii, jejímž cílem bylo přinést poznatky o vývoji
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vnímané akademické účinnosti u studentů psychologie na Filozofické fakultě Univerzity

Karlovy za využití testové baterie sestávající ze tří psychologických testů: dotazník zjišťující

míru vnímané akademické účinnosti, test emoční inteligence a test studentova zapojení. Tyto

nástroje sloužily jako předloha pro tvorbu vlastních modelových otázek, které jsem sestavila na

míru studentům psychologie. Následně jsem uvedla psychometrická doporučení a kritické

zhodnocení návrhu výzkumného projektu tak, aby mohl být předlohou či inspirací k budoucí

výzkumné činnosti.
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