## Posudek bakalářské práce

**Jméno autora práce:** Martina Hanzlíková
**Název bakalářské práce:** Vývoj vnímané akademické účinnosti
U studentů psychologie na FF UK
**Vedoucí:** PhDr. Markéta Niederlová, Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

### Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
<b>Cíle práce:</b> uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
<b>Soulad obsahu s názvem:</b> ano – částečně X
<b>Členění kapitol:</b> logické členění – nevhodné strukturování X
<b>Postiženy relevantní aspekty problému:</b> jednoznačně – spíše ne X
<b>Stanovené cíle:</b> splněny – nesplněny X

### Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
<b>Problém:</b> jasně vymezen – nejasné vymezení X
<b>Projekt:</b> analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
<b>Metodologie práce:</b> Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
<b>Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:</b> organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

### Formální hlediska práce

1 2 3 4
<b>Jazyková a stylistická úroveň:</b> práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
<b>Formální úprava práce:</b> odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
<b>Grafická úprava:</b> vyhovuje – nevyhovuje X
<b>Množství využitých literárních zdrojů:</b> dostatečné – nedostatečné X
<b>Aktuálnost literárních zdrojů:</b> vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
<b>Využití cizojazyčných zdrojů:</b> dostačující – minimální X
<b>Odkazy v textu:</b> vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
<b>Seznam literatury:</b> kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

### Otázky, podněty k obhajobě:

Prosím autorku, aby v rámci obhajoby zmínila, které literární zdroje při práci na tématu pro ni byly přínosné či ji zaujaly.

**Specifické připomínky** (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Nemám

**Celkové hodnocení práce** (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Téma předložené bakalářské práce vnímám jako velmi podnětné z hlediska výzkumného a užitečné pro praktickou psychologickou péči. Autorce se podařilo v přehledné formě a sdělném obsahu sumarizovat dostupné informace z naší i zahraniční literatury. K výzkumnému designu nemám připomínky a jeho metodologická úroveň splňuje nároky na takovou práci kladené. Celkově hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

**Návrh klasifikace: výborně**

V Praze dne 23. května 2018

Markéta Niederlová